
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 3 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Policy: Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

(09.15 -09.30 Cyfarfod cyn y prif gyfarfod) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - 
Cynllun De Cymru:  Rhaglen De Cymru (09:30 - 11:00) (Tudalennau 1 - 
24)  
 
Rhaglen De Cymru 

• Paul Hollard, Cyfarwyddwr y Rhaglen 
• Andrew Goodall, Prif Weithredwr Arweiniol  
• Hamish Laing, Cyfarwyddwr Strategaeth Glinigol Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg / Aelod o Dîm Rhaglen De Cymru  

(11.00 - 11.10 Egwyl) 

3 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - 
Cynllun De Cymru:  Deoniaeth Cymru a'r Fforwm Clinigol 
Cenedlaethol (11:10 - 12:10) (Tudalennau 25 - 46)  
 
Deoniaeth Cymru  

• Yr Athro Peter Donnelly, Dirprwy Ddeon 
• Dr Helen Fardy, Arweinydd Clinigol Ad-drefnu Gwasanaethau Pediatrig  
• Dr Jeremy Gasson, Arweinydd Clinigol Ad-drefnu Gwasanaethau Obstetreg a 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Gynaecoleg 
• Dr Michael Obiako, Arweinydd Clinigol Ad-drefnu Gwasanaethau Meddygaeth 

Frys  
 
Y Fforwm Clinigol Cenedlaethol 

• Yr Athro Mike Harmer, Cadeirydd 
  

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 47 - 49) 

 
Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan Ddirprwy 
Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  (Tudalennau 50 - 56) 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod   

6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafodaeth ar 
y drefn o ystyried trafodion Cyfnod 2 (12:10 - 12:25) (Tudalennau 57 - 
61)  
 
Sylwer: Bydd trafodion Cyfnod 2 o'r Bil hwn ond yn mynd yn eu blaen os y cytunir ar 
yr Egwyddorion Cyffredinol ar 8 Hydref 2013.   
  

7 Trafodaeth ar waith allgymorth ar yr ymchwiliad ar fynediad at 
dechnolegau meddygol yng Nghymru (12:25 - 12:30) (Tudalennau 62 - 
66) 

(12.30 - 13.30 Egwyl) 

8 Paratoi ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2014-15 (13:30 - 15:00) 
(Tudalennau 67 - 95) 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 15

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



1 

 

 
 
 
 

RHAGLEN DE CYMRU 
CYNNIG YSGRIFENEDIG I’R PWYLLGOR IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL 

DYDD IAU 3 HYDREF 2013 
 
 
Cefndir 
 
Ym mis Tachwedd 2011, cyhoeddodd y Gweinidog dros Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ar y pryd y ddogfen bolisi “Law yn Llaw at Iechyd: Gweledigaeth 5 
Mlynedd ar gyfer y GIG yng Nghymru”.  Roedd y ddogfen hon yn nodi gweledigaeth 
am ofal iechyd yng Nghymru a oedd yn herio’r GIG a’r cymunedau y mae’n eu 
gwasanaethu i ymdrechu i fod cystal â’r gorau yn y byd ac i anelu at gyflawni 
rhagoriaeth ym mhob man. Roedd y polisi’n disgrifio’r heriau pwysig y mae GIG 
Cymru’n eu hwynebu yn awr ac yn y blynyddoedd i ddod. 
 
Law yn Llaw at Iechyd: Rhaglen De Cymru 
 
Mae Rhaglen De Cymru (RhDC) yn rhan o’r ymateb gan Fyrddau Iechyd i greu 
cynlluniau ar gyfer gwasanaethau cynaliadwy ac fe’i sefydlwyd yn Ionawr 2012. 
Mae’r  Rhaglen yn cynnwys pum Bwrdd Iechyd yn cynnwys Bwrdd Addysgu Iechyd 
Lleol Powys, er bod canolbwynt y cyflenwi yn y prif ysbytai mewn pedwar Bwrdd: 
Abertawe Bro Morgannwg, Aneurin Bevan, Caerdydd a’r Fro a Chwm Taf.  Yn 
ogystal, mae Ymddiriedolaeth Gwasanaethau Ambiwlans Cymru yn bartner llawn ar 
Fwrdd y Rhaglen ac yn Nhîm y Rhaglen.  Dyma’r tro cyntaf yng Nghymru i 
gydweithredu o’r fath gael ei sefydlu i rannu heriau ar draws ffiniau bwrdd iechyd ac i 
ymateb yn gyfunol i freuder rhai o’n gwasanaethau clinigol pwysicaf.  Mae’r Rhaglen 
yn seiliedig ar onestrwydd o fewn ac ar draws partneriaid RhDC a’r cyhoedd yr ydym 
yn eu gwasanaethu a phartneriaeth effeithiol gyda chlinigwyr a rhanddeiliaid eraill 
sy’n hollbwysig i gynllunio a chyflenwi’r gwasanaethau hyn. Mae gwrando ar ac 
ymateb i bryderon a godir gan glinigwyr ynghylch breuder gwasanaet
[...]
gi hyfforddeion i fynychu 
cyfleoedd addysgol, bydd hyn yn eu helpu i baratoi ar gyfer arholiadau’r Coleg 
Brenhinol, sy’n ddangosydd perfformiad allweddol. 
 
Mae’r Ddeoniaeth yn cynnal trafodaethau ffurfiol rheolaidd â’r Byrddau Iechyd, ac 
ynddynt archwilir y cynnig i symud at fodel hyfforddi ‘both ac adenydd’ lle bydd 
hyfforddeion yn ymgymryd â’r rhan fwyaf o’u gwaith a’u dyletswyddau y tu allan i 
oriau yn yr ysbyty ‘both’, a bydd gwaith 9-5 yn ystod y dydd, gwaith dewisol neu 
waith clinig sy’n bodloni’r gofynion cwricwlwm yn digwydd yn yr ysbyty ‘adenydd’. 
Mae Deoniaeth Cymru wedi dweud yn eglur iawn ar ddechrau aildrefnu 
gwasanaethau na fyddem yn pennu nac yn enwi unrhyw ysbytai penodol a fyddai yn 
foth 24/7 na’r adenydd.  Y Byrddau Iechyd biau’r penderfyniad hwn.  Rydym wedi 

Tudalen 31



 

 

8 

 

dweud yn eglur nad yw nifer lai o unedau hyfforddi yn gwahardd unrhyw Fwrdd 
Iechyd rhag gwneud penderfyniad i ddatblygu neu gynnal gwasanaethau clinigol 
presennol, ond bod rhaid i hyn fod ar y sail nad oes meddygon dan hyfforddiant ar 
gael 24/7 o angenrheidrwydd i ddarparu’r gwasanaethau hynny.  Mae’r Ddeoniaeth 
wedi dweud yn glir wrth bob un o’r Byrddau Iechyd ein bod yn cefnogi model both ac 
adenydd lle gall yr ysbytai o fewn y trefniant adenydd ddarparu profiad addysgol yn 
ystod y dydd, cyhyd â bod hynny’n cyfateb i ofynion cwricwlwm yr hyfforddeion. 
 
Dylai Rhaglen De Cymru ystyried y newidiadau posibl i strwythur addysg a 
hyfforddiant meddygol ôl-raddedig a’r effaith y gallai hyn ei chael ar gyflwyno 
gwasanaethau, yn fwy penodol, adolygiad The Shape of Training dan arweiniad yr 
Athro David Greenaway sy’n anelu i adrodd yn yr Hydref eleni.  Mae arwyddion 
cynnar wedi cynnwys yr angen am feddygon gofal mwy cyffredinol i gyflwyno mewn 
lleoliadau lleol a chymunedol a darparu gofal acíwt a gofal nad yw’n acíwt.  
Mae gan Ddeoniaeth Cymru gynrychiolaeth ar y Bwrdd Noddi a’r Grŵp Cynghori 
Arbenigol ar gyfer yr adolygiad hwn, a byddwn yn rhoi’r 
[...]
d. 

 
Buildings and Facilities 
 

• Has consideration been given to the appropriateness and sustainability of 
current estate and facilities to provide both current and projected care 
modalities? 

 

• Is the strategy for the future of community hospitals clearly set out and to a 
timeline?  

 
Compatibility across Wales 
 

• How do the proposals for a specific LHB fit within an overall structure for 
NHS Wales its partner services? 

 

Tudalen 46



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Medi 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 11:09 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_25_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Eitem 4

Tudalen 47



1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  
 
2.1 Ymatebodd Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

3 Papurau i’w nodi  
 
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

3.1 Lythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig  

 
3a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau; bydd y 
Cadeirydd yn ymateb, gan nodi'r ohebiaeth. 
 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy  

 
3b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau; bydd y 
Cadeirydd yn ymateb, gan nodi'r ohebiaeth. 

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Yn dilyn y sesiwn 

graffu gyffredinol ar y Gweinidog, Gorffennaf 2013  

 
3c.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

 

3.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymchwiliad i’r 

achosion o’r frech goch 2013  

 
3d.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 
3d.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol er mwyn gofyn iddo: 

• am yr effaith y mae cwtogi'r gyllideb diogelu iechyd ac imiwneiddio o £1.9 
miliwn, fel y nodir gan Swyddfa Archwilio Cymru'n yn ei hadroddiad, 'Cyllid 
Iechyd 2012-13 a Thu Hwnt' [tudalen 16], wedi ei chael; ac 

• am ffynhonnell yr arian a ddefnyddiwyd i fynd i'r afael â'r achosion diweddar o'r 
frech goch, ac a oedd yr arbedion o £1.9 miliwn yn parhau i fodoli ar ddiwedd y 
flwyddyn. 

 

3.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb i ymchwiliad 

y Pwyllgor i'r achosion o'r frech goch 2013  

 

Tudalen 48



3e.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 

3.6 Blaenraglen Waith  

 
3f.1 Nododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  
 
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Trafod y flaenraglen waith  
 
5.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau a'r cynigion ar gyfer ei flaenraglen waith ar gyfer 
y cyfnod yn dilyn y Nadolig: 

 

6 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru  
 
6.1 Trafododd y Pwyllgor sut y bydd yn cynnal ei ymchwiliad i fynediad at dechnolegau 
meddygol, a chytunodd y byddai'n ceisio penodi cynghorwr arbenigol. Cytunodd hefyd 
ar swydd-ddisgrifiad ddrafft ar gyfer y rôl gynghorol hon. 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal  
 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar 
gyfer y Bil Gofal. 
 
7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol i ofyn am eglurhad ynghylch pam yr ymddengys nad yw'r Bil Gofal yn 
cynnwys gofyniad cyfatebol ar awdurdodau lleol yn yr Alban i ddiwallu anghenion gofal 
a chymorth oedolion a leolir yno gan awdurdodau lleol Cymru. 

 

 

Tudalen 49



Gwenda Thomas AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
Deputy Minister for Social Services 
 

  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Gwenda.Thomas@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref LF/GT/0897/13 

 
David Rees AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 
 

  
 

Annwyl David, 
 
Rwy’n ysgrifennu i gofnodi fy niolch i’r Pwyllgor am ei waith craffu manwl ac ystyriol o’r Bil 
Gwasanaethau Cyhoeddus a Llesiant (Cymru) a ddarllenais gyda diddordeb mawr. Byddwch wedi 
gweld o’ch gwaith yn casglu tystiolaeth, y diddordebau helaeth sydd gan bobl sy’n gweithio ym 
maes gofal cymdeithasol a byddwch wedi gwerthfawrogi eu hymrwymiad a’u brwdfrydedd tuag at yr 
hyn a wnânt. Roeddwn yn falch iawn eich bod wedi derbyn tystiolaeth gan ystod mor eang o 
randdeiliaid ac rwy’n siŵr bod gwneud hyn wedi bod yn gymorth mawr i ddeall pa mor bwysig yw’r 
ddeddfwriaeth hon a’r hyn y mae’r Llywodraeth yn dymuno’i gyflawni drwyddi. 
 
Deallaf fod fy Swyddfa Breifat wedi cysylltu â chi i drefnu cyfarfod i drafod yr adroddiad ymhellach 
cyn y drafodaeth yn y Cyfarfod Llawn ar 8 Hydref, ond cyn hynny, roeddwn i eisiau rhannu fy 
ymatebion i nifer o’r argymhellion a wnaed, ac rwy’n ystyried gosod diwygiadau ger bron yn eu cylch 
fel a ganlyn:  
 

 Eiriolaeth Annibynnol, y gwneuthum ddatganiad ysgrifenedig yn ei gylch ac y dynodwch 
chi eich cefnogaeth iddo (Argymhelliad 28); 

 rhoi dyletswydd ar awdurdodau lleol i hyrwyddo Taliadau Uniongyrchol (Argymhellion 31 
a 32);  

 newid y weithdrefn ddeddfwriaethol i uwchgadarnhaol mewn perthynas ag unrhyw 
benderfyniad i uno byrddau diogelu oedolion a phlant rhanbarthol yn adran 117 o’r Bil 
(Argymhelliad 37); 

 ychwanegu cyfeiriad at y gwasanaeth prawf fel Partner Bwrdd Diogelu statudol 
(Argymhelliad 39) cyn belled ag y bo modd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y 
Cynulliad Cenedlaethol; 

 darpariaethau i gryfhau trefniadau ar gyfer cydweithredu a gweithio mewn partneriaeth 
(Argymhelliad 50); a   

 chynnwys ‘cymhorthion ac addasiadau’ yn adran 20(2) (Argymhelliad 59).  
 
Fel y gwyddoch, cafwyd rhai galwadau pellach am ddiwygiadau, megis dirprwyo’r broses asesu 
(Argymhelliad 10). Yn yr achosion hyn, er ein bod yn cefnogi bwriad yr argymhellion, drwy 
ddadansoddi, daethom i’r casgliad fod y ddarpariaeth yn ddigonol ar gyfer cyflawni’r bwriadau a 
nodwyd gan y Pwyllgor. 
 

  25     Medi 2013 

Eitem 4a

Tudalen 50



Hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn hefyd i gyflwyno tabl sy’n rhoi crynodeb o’r categorïau o ddiwygiadau 
rwy’n argymell eu gosod ger bron ar ran y Llywodraeth yn ystod Cyfnod 2. Roeddwn i eisiau gwneud 
hyn cyn i’r broses gychwyn yn ffurfiol ym mis Hydref er mwyn i chi gael cymaint o amser ag y bo 
modd i ystyried effaith bosibl y newidiadau hyn.  
 
Gobeithio eich bod yn cytuno bod y diwygiadau uchod a’r rhai sydd wedi’u cynnwys yn y tabl a 
atodwyd yn ddarlun clir o’m hymrwymiad i wrando ar y Pwyllgor ac ar randdeiliaid.    
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn a’r tabl o fy ymatebion i’ch argymhellion at Gadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.  
 
Yr eiddoch yn gywir 
  

 
 
Gwenda Thomas AC  

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

 
 

Tudalen 51



Topic 
Amendments relate 

to…
Proposed Change  / Purpose Effect Reason

Estimated 

number of 

drafting 

amendments

Tabling 

Tranche
Bill Part

1

ASSESSMENT & 

ELIGIBILITY        

LF/GT/0442/13


[...]
ity in any of the countries referenced.

As currently drafted, the duties and power under these sections of the Bill do not apply where 

children are looked after by a local authority in Wales; but do apply where children are looked after 

by a local authority outside of Wales, but who have been placed within the area of a Welsh local 

authority – effectively discriminating against children who are looked after by Welsh local authorities. 

These amendments seek to rectify that issue.

T
udalen 56



Eitem 6

Tudalen 57

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 62

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 67

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 71

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 75

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 92

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - Cynllun De Cymru:  Rhaglen De Cymru
	Glossary
	HSC(4)-27-13 Papur 1

	3 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - Cynllun De Cymru:  Deoniaeth Cymru a'r Fforwm Clinigol Cenedlaethol
	HSC(4)-27-13 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i™w nodi
	4a Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan Ddirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol
	HSC(6)-27-13 (ptn1A) (Saesneg yn unig)

	6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafodaeth ar y drefn o ystyried trafodion Cyfnod 2
	7 Trafodaeth ar waith allgymorth ar yr ymchwiliad ar fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru
	8 Paratoi ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2014-15
	HSC(4)-27-13 Papur 7 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-27-13 Papur 8 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-27-13 Papur 9 (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-27-13 Papur

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 3 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:05 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_03_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Paul Hollard, Rhaglen De Cymru 

Dr Andrew Goodall, Rhaglen De Cymru 

Hamish Laing, Rhaglen De Cymru 

Yr Athro Peter Donnelly, Deoniaeth Cymru 

Dr Helen Fardy, Deoniaeth Cymru 

Dr Jeremy Gasson, Deoniaeth Cymru 

Yr Athro Michael Harmer, Y Fforwm Clinigol 

Cenedlaethol 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 



  Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams ar gyfer rhan gyntaf sesiwn y bore. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar ar gyfer sesiwn y prynhawn. 

 

 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - Cynllun 

De Cymru:  Rhaglen De Cymru  

2.1 Ymatebodd y cynrychiolwyr o Raglen De Cymru i gwestiynau gan aelodau’r 

Pwyllgor.  

2.2 Gofynnodd y Pwyllgor i Raglen De Cymru gyflwyno gwybodaeth i’r Pwyllgor am y 

ffordd y mae pob bwrdd iechyd lleol unigol wedi asesu ac ystyried effaith ariannol 

cynlluniau ad-drefnu de Cymru. 

 

 Cynlluniau i Ad-drefnu Gwasanaethau Byrddau Iechyd Lleol - Cynllun 

De Cymru:  Deoniaeth Cymru a’r Fforwm Clinigol Cenedlaethol  

3.1 Ymatebodd y cynrychiolwyr o Ddeoniaeth Cymru a’r Athro Harmer o’r Fforwm 

Clinigol Cenedlaethol i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

3.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu i Raglen De Cymru i ofyn a 

fyddai’r dystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan y Fforwm Clinigol Cenedlaethol ar 

gyfer ymgynghoriad y Rhaglen yn cael ei rhyddhau’n gyhoeddus ar ôl i Fwrdd y 

Rhaglen gyfarfod ar 22 Hydref. 

3.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am syniad o amserlen Llywodraeth Cymru ar gyfer 

ymateb yn ffurfiol i ganlyniad Adolygiad Greenaway, sy’n ystyried strwythur addysg a 

hyfforddiant meddygol ôl-radd, sy’n mynd rhagddo ar hyn o bryd (The Shape of 

Training Review).  

 

 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4.1 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol  

4a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafodaeth ar y 

drefn o ystyried trafodion Cyfnod 2  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y drefn o ystyried trafodion ar gyfer Cyfnod 2, a chytuno arni 

mewn egwyddor. 

 

 Trafodaeth ar waith allgymorth ar yr ymchwiliad i fynediad at 

dechnolegau meddygol yng Nghymru  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng 

Nghymru.  

 

 Paratoi ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2014-15  

8.1 Er mwyn paratoi ar gyfer y broses o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2014-15, cynhaliodd 

y Pwyllgor grŵp trafod gyda chynrychiolwyr o grwpiau rhanddeiliaid perthnasol.  

 

 


